L'intenzione, dunque, si presenta in rapporto immediato con il fine; ed è un qualcosa che rapporta l'interiorità (che delibera e stabilisce), all'esteriorità (che persegue e realizza).

Questo rapporto che è l'*intentio* – che possiede anche una valenza logica – assegna un valore, un significato alle azioni; le quali, in quanto “accidenti” nella categoria dell'*agere*²¹⁸, si presentano per se stesse “neutre” e “indifferenti”:

Opera quippe quae, ut praediximus, aequae reprobis ut electis communia sunt, omniaque in se indifferentia, nec nisi pro intentione agentis bona vel mala dicenda sunt, non videlicet quia bonum vel malum sit ea fieri, sed quia bene vel male fiunt, hoc est, ea intentione qua convenit fieri, aut minime.²¹⁹

La *intentio* è sguardo (della mente) “attento” e “concentrato”, che si impegna a creare quella sintesi necessaria a raggiungere lo scopo prefissato²²⁰. Ma l'uomo, per sua natura, non ha uno “sguardo semplice” che consente di vedere le cose chiaramente²²¹. La mente umana, d'altronde, è sempre a rischio di inganno e di errore²²²; e pur avendo

sui, è diventata la coscienza di un Cristiano” (C. Di Martino, *Il ruolo della intentio nell'evoluzione della psicologia di Agostino: dal De libero arbitrio al De Trinitate*, in *Revue des Études Augustiniennes*, 46, 2000, pp. 173-198, pp. 175-176).

²¹⁶ Cfr. M. Perkams, *Intention et charité* cit., p. 360.

²¹⁷ Abelardo, *Theologia Scholarium*, III, 116, 1536-1540 (ed. cit., p. 547).

²¹⁸ Cfr. G. De Vecchi, *L'Etica* cit., p. 133, n. 161.

²¹⁹ Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit., pp. 142-143.

²²⁰ Cfr. Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit., p. 146: “Diligenter itaque Dominus, cum secundum intentionem rectam vel non rectam opera distingueret, oculus mentis, hoc est, intentionem «simplicem» et quasi a sorde purum ut clare videre possit, aut a contrario «tenebrosum» vocavit, cum diceret, «Si oculos tuos simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit», hoc est, si intentio recta fuerit, tota massa operum inde provenientium, quae more corporalium rerum videri possit, erit luce degna, hoc est, bona”.

²²¹ Cfr. Abelardo, *Theologia Scholarium*, III, 116, 1550-1554 (ed. cit., p. 547).

²²² Ciò è valido anche – e soprattutto – sul piano del giudizio morale delle azioni, prese in considerazione nella loro pura esteriorità. Esse, infatti, non posso essere assunte come criterio per la valutazione del bene e del male, perché bisognerebbe, innanzitutto, valutare peccaminose tutte quelle

come fine il bene, corre sempre il rischio di scegliere mezzi non adeguati allo scopo perseguito.

Infatti, Abelardo ritiene che per gli uomini sia molto difficile giudicare correttamente le azioni: solo il male è effettivamente giudicabile, in quanto oggettivo e appartenente al piano dell'esteriorità. Proprio per questo motivo, l'uomo ha bisogno di una guida, di una legge immutabile e oggettiva, che gli indichi, al di là di ogni dubbio razionale, ciò che è bene e ciò che è male. Tale sussidio è proprio la volontà divina.

Per il Maestro Palatino, però, "inclinare al male" non è equivalente di "peccare". Perché ci sia davvero peccato, l'uomo deve consapevolmente acconsentire al male; altrimenti si parla di "vizio":

Vitium itaque est quo ad peccandum proni efficimur, hoc est, inclinamur ad consentiendum ei quod non convenit, ut illud scilicet faciamus aut dimittamus. Hunc vero consensum proprie peccatum nominamus, hoc est, culpam animae qua damnationem meretur, vel apud deum rea statuitur. Quid est enim iste Deus ex damno sed ex contemptu et offensa ipsius? Non enim est summa illa potestas quae damno aliquo non minuitur, sed contemptum sui ulciscitur. Peccatum itaque nostrum contemptus creatoris est, et peccare est creatorem contemnere, hoc est, id nequamquam facere propter ipsum quod credimus propter ipsum a nobis esse faciendum, vel non dimittere propter ipsum quod credimus esse dimittendum.²²³

Abelardo, dunque, distingue tra il "peccato in senso stretto", che è il concomitante disprezzo di Dio (*contemptus Creatoris*) e consenso al male (*consensus*); e il "peccato in senso largo", che non implica né il disprezzo per Dio, né un vero e proprio *consensus* al male (verso cui si può essere spinti a causa della limitatezza umana, senza che il soggetto sia pienamente consapevole del male che commette).

Il peccato, infatti, è esclusiva conseguenza del libero arbitrio; che, a sua volta, come detto, è sempre un risultato della dialettica fra *ratio* e *voluntas*.

azioni che si commettono per violenza o ignoranza (cfr. Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit., pp. 134-135: "Et si enim velimus vel faciamus quod non convenit, non ideo tamen peccamus, cum haec frequenter sine peccato contingant [...] De his autem quae fieri non debent quam saepe abseque peccato fiant, cum per vim scilicet aut ignorantiam committantur, neminem latere arbitror"). Oppure giudicare come opere meritorie e giuste, comportamenti apparentemente irreprensibili di chi agisce con inganno ed ipocrisia (cfr. Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit. p. 136: "Quis etiam electorum in his quae ad opera pertinent ypocritis potest adequari? Quis tanta sustinet vel agit amore Dei quanto illi cupiditate humanae laudis?"). Questo non significa certo che Abelardo svuoti del tutto di significato l'attività, ovvero l'azione esteriore. La cui importanza, piuttosto, risiede soprattutto nel suo valore esemplare, che la giustizia umana rileva nell'attribuire il premio e/o la pena, stabilita in relazione alla comprensione dell'ordine divino (cfr. Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit., p. 144: "Nec tamen negamus in hac vita bonis istis operibus vel malis aliquid tribui, ut ex praesenti retributione in praemio vel poena amplius ad bona incitemur, vel a malis retrahamur; et de aliis alii exempla sumant in faciendis quae conveniunt, vel candis quae non conveniunt").

²²³ Abelardo, *Scito te ipsum*, ed. cit., p. 128.

Se, come è stato più volte ribadito, la ragione è la *conditio sine qua non* della dimensione morale umana²²⁴, la dinamica del *liberum arbitrium*, però, si concretizza effettivamente nella volontà.

Abelardo, allora, si preoccupa di disambiguare il significato del termine *voluntas*²²⁵. Egli, innanzitutto, lo distingue dal *peccatum*:

Sed fortassis inquires, quia et voluntas mali operis peccatum est, quae nos apud Deum reos constituit, sicut voluntas boni operi iustos facit, ut quaemadmodum virtus in bona voluntate, ita peccatum in mala voluntate consistat, nec in non esse tantum, verum etiam in esse sicut et illa. [...] Sed dico quia si diligentius attendemus, longe aliter de hoc sentiendum est quam videtur. Cum enim nonnunquam peccemus absque omni mala voluntate, et cum ipsa mala voluntas refrenata, non extincta, palmam resistentibus pariat, et materiam pugnae et gloriae coronam conferat, non tam ipsa peccatum quam infirmitas quaedam iam necessaria dici debet.²²⁶

Accostando la *voluntas* ad una “inclinazione innata” (*infirmitas necessaria*) dell’animo, il Maestro Palatino non solo la differenzia dal peccato e dal *consensus*, ma la fa coincidere con il *desiderium*²²⁷. Attraverso alcuni esempi²²⁸, così, egli finisce per dimostrare che il peccato non è identificabile nemmeno con la *mala voluntas*:

Quorsum autem ista? Ut denique pateat in talibus ipsam quoque volutantem vel desiderium faciendi quod non licet nequaquam dici peccatum, sed ipsum potius, ut diximus, consensum. Tunc vero consentimus ei quod non licet, cum nos si daretur facultas, illud perficere. In hoc itaque proposito quisquis reperitur reatus perfectionem incurrit nec operis effectus super additus ad peccati augmentum quicquam addit, sed iam apud Deum eque

²²⁴ In quanto *imago* della *sapientia* divina insita nella natura umana, essa possiede in sé sia la conoscenza del bene, che il bisogno di agire in conformità con esso (cfr. Abelardo, *Theologia Scholarium* III, 35, 477-480, ed. cit., p. 515). In questa sua “dimensione pratica”, dunque, la *ratio* viene a coincidere con la *lex naturalis* (cfr. M. Perkams, *Intention et charité* cit., pp. 364-365; D. E. Luscombe, *Nature in the thought of Peter Abelard*, in *La filosofia della natura nel Medioevo: Atti del Terzo Congresso Internazionale di Filosofia Medievale*, Milano, 1966, pp. 314-319). La questione della “legge naturale” è uno dei temi principali del *Dialogus inter philosophum, iudaeum et christianum*.